2. ET AUDIUIT ARSACES REX PERSIDIS ET MEDIE QUIA (quod) INTRAVIT DEMETRIUS IN CONFINES SUOS. — Justinus, Appianus et alii Arsacem hunc vocant regem Parthorum, sed Parthi tunc dominabantur Persidi et Medie. Orosius, lib. V, cap. IV, Arsacem hunc proprio nomine vocat Mithridatem, emque sextum facit a primo Arsace regni Parthorum fundatore; nam Arsacis nomen commune erat rebus Parthorum, teste Justino, lib. XL, qui hunc Arsacem tertium vocat proprio nomine Pompalum, sive Priapatium, cujus filii duo Mithridates et Phraates qui apud Parthos ambo postea regnarunt. Porro Demetrius a Tryphon

regno Syriæ exclusus, per vicinas regiones oberrans, et auxilia undique conquirens, a Grecis, et Macedonibus illis in locis degentibus invitatus fuit, ut Arsaci bellum inferret, magna ei promittentes subsidia. Fecit id Demetrius, ac conflixit cum Arsace eum semel iterumque vicit; sed tandem victus captusque in Arsacis manus vivus venit. Audi Justinum, libro XXXVI, initio: « Demetrii adventum non invitati orientis populi videre, et propter Arsacide regis Parthorum crudelitatem, et quod veteri Macedonum imperio, novi populi assueti, superbiam indigne ferabant. Itaque cum et Persarum, et Bithyniarum, Bactrianorumque

auxiliis juvaretur, multis preliis Parthos fudit. Ad postremum tamen pacis simulatione deceptus, captus, traductusque per ora civitatum, populis qui desciverant, in ludibrium favoris ostenditur. Missus deinde in Hyrcaniam, benigne et juxta cunctum pristinae fortunæ habetur. »

Addit Justinus, lib. XXXVIII, Arsacem filiam suam Demetrio uxorem dedisse. Appianus vero in Syriac sub finem ait Demetrium commoratum in Phraatis regia, et Rhodogunam regis sororem in matrimonium duxisse.

3. ET POSUIT EUM IN CUSTODIAM. — Demetrio ab Arsace victo, victo et incarcerato, Cleopatra Ptolemæi Philometoris filia uxorque Demetrii jam capti fratrem ejus Antiochum Sidetem Seleucianam accessivit, eique fratris regnum una eum suo conjugio obtulit. Sed e carcere liberatus Demetrius cum copiis reversus in Syriam, fratrem Sidetem tam regno quam vita spoliavit, teste Josepho, Justino, Appiano et aliis; sed de Sidete rursus agatur cap. XV.

4. ET SILEIT AUTEM TERRA (Judææ et vicinarum regionum Syriæ et Asiæ) OMNIBUS DIEBUS SIMONIS — ob ejus regimen prudens, suave et forte, adeo ut nemo eum invadere audeat. Quare deinceps mira Simonis elogia et factiora recensentur.

5. ET CUM OMNI GLORIA SUA ACCEPTIT JOPPEN IN PORTUM. — q. d. Simon magnam sibi ac toti Israeli conciliavit gloriam æque ac utilitatem et opes, cum expugnavit Joppen, ibique portum constituit, eoque naves mitteret ad vicinas insulas, imo per totum mare, quæ omnis generis merces invehent et eveherent. Portus enim Joppæ totius Judææ est commodissimus; unde etiamnum perdurat, adeoque omnes euntes Jerosolymam primo appellant ad Joppen, quæ nunc Iafa dicitur (1). Porro urbes per portum opportunum mercatoribus et mercibus sunt opulentissimæ, ut patet in Antuerpia, Venetiis, Lisbona, etc.

7. ET CONGREGAVIT CAPTIVITATEM MULTAM. — q. d. Simon multos hostium captivos abduxit; Judeos vero multos ab hostibus captos et captivitate liberavit.

9. JUVENES INDEEBANT SE GLORIAM, (id est gloriosas et pretiosas inducunt vestes quasi victores et de hostibus suis triumphantes, adeoque inducunt STOLAS BELLI, — id est vestes elegantiores quas bello acquisierant.

10. ET CONSTITUERAT EAS, UT ESSENT VASA MUNITIONIS. — q. d. Simon urbes Judææ ita muris et arcibus communiavit, ut essent « vasa, » id est receptacula, et valla contra hostes munitissima.

14. ET CONFIRMAVIT OMNES HUMILES POPULI SUI. — q. d. Simon Judeos sive ab hostibus, sive ab æmulis, sive alia quapiam causa et modo afflictos solatus est, erexit et confirmavit, afflictionem eorum, vel tollendo, vel minuendo, vel per media subsidia tolerati faciliem reddendo.

(1) Vel Iafa.

15. ET SANCTA GLORIFICAVIT. (id est magnam ornatum, splendorem et gloriam addidit sanctuario sive templo, ejusque sacrificiis sacrificioribus; et) VASA (quibus opus erat ad sacrificandum, thurificandum, aliisque modis Deum colendum), MULTIPLICAVIT. — Fuere ergo sub Simondoe et Pontifice aurea Israelis scænta, ut aurea Salomonis pax et opulentia sub eo et per eum didisse videatur.

20. SPARTIANORUM PRINCIPES. — Recensentur hic Epistolæ federis, quod Spartiate cum Simone inierunt, æque ac inierant cum Juda et Jonatha.

22. ET SCRIPSIUS QUE AD EIS ERANT DICTA IN CONCILIIIS POPULI, — scilicet in publicis actis, et libris in quibus populi nostri gesta, historia, fœdera ceteraque res omnes describuntur.

24. GLYPEUM AUREUM MAGNUM, FONDO MNARUM MILLE, — hoc est centum millium aureorum. Mna enim est quasi libra auri, quæ valet centum aureos; mille ergo mnae faciunt centies mille aureos, hoc est centum millia aureorum.

CUM AUDISSET AUTEM POPULUS ROMANUS SERI ISTOS, DIXERUNT:

23. QUAM GRATIARUM ACTIONEM REDDEMUS SIM ET FILIIS EIUS. — Vox « Romanus, » inquit Sannus, abest a Grecis omnibus et Latinis, præterquam Vulgata; et improbatur a Vatablo et Serrario, et omnino videtur ex margine, ubi ea vox explicandi causa ab homine minime malo posita fuerat, in textum irrepsisse. Porro sequentem orationem non esse Romanorum, sed Judæorum ex eo patet, quod responsio Romanorum, in qua de hoc dono agitur, habetur cap. seq., vers. 16. Deinde tota oratio Hebraici ritus est, et nihil sapit Romanum morem. Nec enim Romani rerum domini solebant agere gratias populis minorum gentium, multo minus Judeis. Sic ergo sensus erit, q. d. Cum populus Judææ de pace Judææ a Simone reddita exultans audiret litteras Spartiarum, excitus spiritu gratitudinis ait: « Quam gratiarum actionem reddemus Simonis, et filiis ejus? Resistit enim ipse fratres suos. »